Mais Dieu nous adoptant fait de nous ses fils , dans

(1) Ego sum vitis et vos palmites. Joan, 15, 5,

(2) Viri Caput Christus est. 1. Cor 11, 3.

(3) Gratia est quædam participatio Divinitatis in creatura rationali .

(D. Thom . sum. Th. III . pars. q . vII . art. 1.)

-
Lumen gratiæ .. est participatio divinæ naturæ. (Id . 1 , 2 , q . CX

art. III.)

(4) Per gratiam homo elevatur et fit ordinis non angelici , sed divini ;

adeoque consors , socius et particeps Divinitatis (Suarez et Cor. a Lap.

in II, Pet. I, 4).

(5) Misit Filium... ut adoptionem filiorum reciperemus , Gal. 4. 4 et

5. Ap. ad Rom. c . 8 , v. 15.
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un sens tellement profond que nous pouvons et

devons nous écrier : Je vis, mais non ce n'est plus

moi qui vis , c'est Jésus- Christ qui vit en moi (1) .

Voilà à quel point Dieu est notre Père par la grâce !

C'est dire à quel point Marie est notre Mère. Car, la

grâce, comment nous est-elle donnée ? C'est par Ma-

rie (2) , nous l'avons vu dans le chapitre précédent .

Au ciel , quand la grâce fera place à la gloire ,

nous verrons la vie de Dieu en nous et dans tous les

bienheureux compagnons de notre félicité ; nous

verrons aussi comment cette vie nous vient par

Marie.

Sur la terre, lieu d'épreuve et d'obscurité , nous ne

voyons pas cette vie, ni la mystérieuse filiation qu'elle

établit entre Marie et nous ; mais nous y croyons,

et nous appelons Marie Mère de la grâce et Mère des

hommes.

En effet, par la grâce , Marie est plus notre Mère

que ne l'est par nature cette emme bien-aimée que

nous appelons de ce doux nom (3) . Et ce n'est pas

seulement parce que Marie nous donne la vie divine ,

infiniment supérieure à la vie naturelle , mais encore

et surtout parce que, cette vie divine , Elle nous la

donne sans interruption , j'allais dire goutte à goutte.

(1) Vivo jam non ego, vivit vero in me Christus. Gal . 11 , 20 .

(2) Nulla gratia venit de cœlo in terram nisi transeat per Mariam .

(S. Bern. sen. serm. III, de Nom. Mar) .

(3) Ideo nobis magis Mater quam mater carnis nostræ. (S. Alredi

Rievall. abbatis. in Nativ. B. M. Bibliot . Pat . Cister. Tom. v, p . 22) .
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Elle nous porte incessamment dans son sein , cette

auguste Mère ; ou , si l'on veut, nous ne vivons de la

vie divine, que par l'épanchement continu qu'Elle en

produit en nous.

C'est ainsi que Marie est Mère du Christ, c'est-à-dire

du corps naturel de Jésus , et aussi de son corps mys-